Et l'homme sur lui-même a si peu de crédit,
Qu'il devient scélérat quand Delphes l'a prédit ¹.

(CORNEILLE.)

Si le Dieu-Providence existe, il faut dire avec le même Fénelon : « L'homme s'agite, Dieu le mène. » Non, je proteste. Ce n'est pas Dieu qui me mène; c'est ma liberté, c'est ma conscience. Dans l'ordre moral, Dieu est encore « une hypothèse dont je n'ai pas besoin ». Ma conscience, — « le meilleur de tous les casuistes », comme l'appelle J.-J. Rousseau, — ma conscience, qui est la science de moi-même², me dit d'une voix très-claire, très-ferme, très-impérative, — et sous peine de remords, c'est-à-dire de l'enfer véritable, — que le bien est l'ordre; qu'il est même l'utilité, de tous et de chacun; que le bien est la loi morale, comme

¹ Voici comment le pape saint Léon condamnait l'hérésie de Priscillien, et, du même coup, l'orthodoxie de saint Augustin : *Quod si id credi liceat, et doceri, nec virtutibus præmium, nec vitiiis pœna debetur... Quia neque de bonis neque de malis actibus ullum poterit esse judicium, si in utramque partem fatalis necessitas motum mentis impellit.*

Voir Bayle, art. *Rapin*, note C.

² *Conscientia sui ipsius scientia.* (SAINT BERNARD.)

la gravitation la loi physique, et que nos actions y doivent tendre comme une pierre tend au centre en échappant de la main ; que le bien est la loi des êtres entre eux , surtout des êtres sensibles, qui sont semblables, qui sont frères.

Pascal n'a-t-il pas eu le malheur de dire, dans un de ses égarements : « Pourquoi les péchés sont péchés , c'est seulement parce qu'ils sont contraires à la volonté de Dieu » ? Et des théologiens n'ont-ils pas soutenu qu'il *ne faut pas toujours agir d'après les lumières de la conscience* ? Bayle répond : « Monstre de doctrine qui renverse toute morale » ; et Montaigne, avant Bayle : « Ruineuse instruction à toute police, qui persuade au peuple la religieuse créance suffire seule, et sans les mœurs, à la divine iustice ! L'usage nous fait veoir une distinction énorme entre dévotion et conscience... Entre nous, ce sont choses que j'ay toujours veues de singulier accord, des opinions supercélestes et des mœurs soubterraines. »

Sæpe

Religio peperit scelerosa atque impia facta.

(LUCRÈCE.)

(Souvent la religion a enfanté des actions impies et scélérates.)

« La religion fait restituer un écu, mais elle fait poignarder Henri IV. » (DIDEROT.) Et Diderot encore : « La religion empêche les hommes de voir, parce qu'elle leur défend de regarder. »

Ne faudra-t-il pas conclure que la religion est une seconde et factice conscience, qui corrompt, en la dominant, la conscience primitive et naturelle ¹?